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JUNTA DE ACLARACIONES
PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL LP10/2020

EN CUERNAVACA, MORELQS, SIENDO LAS DOCE HORAS DEL DIA TRES DE JULIO DEL ANO DOS MIL VEINTE, DIA Y HORA
SENALADOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION
PUBLICA NACIONAL LP10/2020 RELATIVO A LA "ADQUISICION DE POLIZA DEL SEGURO DEL PARQUE VEHICULAR DE LA
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS, SEGUNDA VUELTA", SE HACE CONSTAR QUE A LA SESION VIRTUAL
REALIZADA A TRAVES DE LA PLATAFORMA CISCO WEBEX MEETINGS, ASISTEN:

POR LA CONVOCANTE:

LIC. GABRIELA MUNOZ BRITO. - DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES

LIC. LUZ AIDEE SANCHEZ GOMEZ. - ASISTENTE TECNICO DE LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES —---nrnmnmemmmnnnnne
LIC. DANIELA VIANEY RAMOS PUNTOS. - ASISTENTE TECNICO DE LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES--mmmeremmemeen

POR EL AREA USUARIA: —-—----—---mermremos cmemmrmmrnm e
M. EN A. JESSICA LIZETTE RUBIO URIZA.- JEFA DEL DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES.

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL: ;
C.P.C. Y M. EN I. JOSE ALFREDO SALGADO SALGADO. - TITULAR DEL ORGANO INTERNQ DE CONTROL.=-=-mrmmmemmmmmmmeee
LIC. ARACELI ALVAREZ CASTRO.- COORDINADORA DE RESPONSABILIDADES DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL. -------

POR LOS LICITANTES:
C. MARGARITA RUVALCABA SORIA. - REPRESENTANDO A SEGUROS SURA S.A. DE C.V.
C. JESUS GERARDO MORENO DOMINGUEZ.- REPRESENTANDO A SEGUROS EL POTOSI S.A.
C. PARIS IVAN RAMIREZ CABRERA.- REPRESENTANDO A SEGUROS ATLAS S.A,
C. ANDREA MEZA SEGURA.- REPRESENTANDO A HDI SEGURQOS, S.A. DE €.V -mnnn e e
C. JESSICA MA. GARCIA GONZALEZ. - REPRESENTANDO A QUALITAS COMPARNIA DE SEGURQS S.A. DE C.V --mmrrmmmeeemmmee

—— ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE: ---

1. LA DOCUMENTACION RELATIVA A BASES, JUNTA DE ACLARACIONES (EN FORMATO WORD), iNDICE DE
SINIESTRALIDAD (EN FORMATO PDF) Y PARQUE VEHICULAR (EN FORMATO EXCEL) DEL PRESENTE
PROCEDIMIENTO, SE PROPORCIONARA AL LICITANTE QUE AS/ LO SOLICITE MEDIANTE CORREO ELECTRONICO
A LAS SIGUIENTES DIRECCIONES luz.sanchez@uaem.mx, licitaciones.drm@uaem.mx y
gabriela.munoz@uaem.mx

2. EN LA FECHA QUE TIENE VERIFICATIVO LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES, SE ENVIARA A TRAVES DE
CORREO ELECTRONICO licitaciones.drm@uaem.mx, luz.sanchez@uaem.mx A LOS LICITANTES QUE
ASISTIERON AL PRESENTE ACTO, EL iNDICE DE SINIESTRALIDAD DE LOS ANOS 2015, 2016, 2017, 2018, EL
{NDICE CORRESPONDIENTE A LA VIGENCIA 2019-2020 SE ENCUENTRA ACTUALIZADO AL MES DE JUNIO DE LA
RESENTE ANUALIDAD. ASI MISMO, SE ENVIARA LA INFORMACION A LOS PARTICULARES QUE LO SOLICITEN A
LA DIRECCION ELECTRONICA licitaciones.drm@uaem.mx, luz.sanchez@uaem.mx QUE NO HAYAN ASIS|
A LA PRESENTE JUNTA, EFECTUEN EL PAGO DE BASES Y REQUIERAN LA INFORMACION POR SER NECES
PARA LA ELABORACION DE SUS PROPUESTAS.

3. SE HACE LA ACLARACION QUE LA DOCUMENTACION CORRESPONDIENTE A LA PROPUESTA TECNIE
ECONOMICA DEBERA ENTREGARSE EN CARPETAS ELECTRONICAS SEPARADAS, EN FORMATO COMPRIMIDO

(zip) CADA UNA: PROPUESTA TECNICA, PROPUESTA ECONOMICA, LOS FORMATOS REQUERIDOS PORﬁ q
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CONVOCANTE Y LOS DOCUMENTOS LEGALES, TODOS EN FORMATO PDF, DEBIDAMENTE FIRMADOS POR LA
PERSONA FACULTADA PARA ELLO.

4. SE HACE LA ACLARACION QUE LA INFORMACION RELATIVA A LA IDENTIFICACION DEL CLIENTE A LA QUE SE
HACE REFERENCIA EN EL ARTICULO 492 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS, PARA EFECTOS
DE LA ADQUISICION DE LA POLIZA AL RUBRO CITADO, SE ENTREGARA AL PARTICIPANTE QUE RESULTE
ADJUDICADO.

5. ATENDIENDO A QUE EL CARACTER Y REQUISITOS SOLICITADOS EN LA PRIMERA LICITACION SON LOS MISMOS
QUE EN EL PRESENTE PROCEDIMIENTO, SE PERMITE PARTICIPAR EN LA PRESENTE LICITACION, CON EL PAGO
DE LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL LP04/2020 RELATIVO A LA "ADQUISICION DE POLIZA DEL
SEGURO DEL PARQUE VEHICULAR DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS", POR
TRATARSE DE UNA SEGUNDA VUELTA,

LO ANTERIOR, A EFECTOS DE QUE LOS LICITANTES LO TENGAN EN CONSIDERACION PARA LA ELABORACION DE SU
PROPUESTA TECNICA.

...... ACLARACIONES DE LOS LICITANTES

SE HACE CONSTAR QUE EL PLAZO PARA PRESENTAR SOLICITUDES DE ACLARACION CONCLUYO A LAS DOCE HORAS DEL
DIA DOS DE JULIO DEL ACTUAL, LAS EMPRESAS SEGUROS SURA S.A. DE C.V., MAPFRE MEXICO, S.A., SEGUROS EL POTOS[
S.A, QUALITAS COMPARIA DE SEGUROS S.A. DE C.V., S.A, SEGUROS ATLAS S.A. Y HDI SEGUROS, S.A. DE CV.
MANIFESTARON SU INTERES EN PARTICIPAR Y ENVIARON SUS SOLICITUDES DE ACLARACION DENTRO DEL PLAZO Y CON
LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL APARTADO Il. INFORMACION ESPECIFICA DEL PROCEDIMIENTO, NUMERAL 1.
ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES INCISO B) DE LAS BASES DE LICITACION, POR LO QUE SE PROCEDE A DAR RESPUESTA
A LAS SOLICITUDES DE ACLARACION:

A. PREGUNTAS DEL LICITANTE SEGUROS SURA S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1. APARTADO IV. REQUISITOS PARA LA ELABORACION DE PROPOSICIONES. INCISO A) EN RELACION A LA
PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS ECONOMICAS Y TECNICAS FOLIADAS DE MANERA CONSECUENCIAL EJEMPLO:
(1/60 2/60 3/60 ETC), SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE NOS PERMITA QUE LA FOLIACION SEA SOLO DE FORMA
CONTINUA (1,2,3,4,5... ETC)

RESPUESTA. SE ACEPTA. LA FOLIACION DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS DE LOS LICITANTES SOLICITADA
EN EL APARTADO IV REQUISITOS PARA LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 1 ELABORACION DE PROPOSICIONES, INCISO A)
PODRA PRESENTARSE DE MANERA SECUENCIAL 1,2,3,4.

PREGUNTA 2, SE LE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE TODA LA DOCUMENTAL DE LA PROPUESTA TECNI
EXCLUYENDO CARTAS, PUEDE ENTREGARSE DE FORMA DIGITAL SIN FIRMAS Y ESTAS SE ENTREGARAN FIRMADAS
TOTALIDAD HASTA LA ENTREGA DE CARPETA FISICA.

RESPUESTA. CONTESTADA EN LA ACLARACION DE LA CONVOCANTE NUMERO TRES.

PREGUNTA 3. ANEXO 4. FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE
NUMERAL 15 ORIGINAL Y COPIA SIMPLE PARA COTEJO DE LA CERTIFICACION QUE LA COMISION NACIONAL DE SEGURQS
Y FIANZAS EXPIDE. EL DOCUMENTO SE TIENE QUE SOLICITAR DIRECTAMENTE A LA COMISION Y NO SE TIENE UN
ESTANDAR DE RESPUESTA POR LO QUE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE AUTORICE SE CUMPLA EL PUNﬁA
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PRESENTANDO LA CERTIFICACION CON CUALQUIER FECHA EXPEDIDA DURANTE EL TRANSCURSO DEL ANO 2020,
ANTERIOR A LA FECHA DE ESTA CONVOCATORIA. ESTO POR EL PERIODO DE CONTINGENCIA PRESENTADO.

RESPUESTA. APEGARSE A BASES A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA LAS PROPOSICIONES,
NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, ANEXO N°. 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE” EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR NUMERAL 14 ORIGINAL Y COPIA
SIMPLE PARA COTEJO DE LA CERTIFICACION QUE LA COMISION NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS EXPIDE.

PREGUNTA 4. NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA. LE PEDIMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE,
NOS PROPORCIONE LA SIGUIENTE INFORMACION CON LA FINALIDAD DE GENERAR PROPUESTA:
i. SINIESTRALIDAD DETALLADA DE LOS TRES ULTIMOS AROS
ii. LISTADO EN EXCEL CON DESCRIPCION DETALLADA DE CADA UNA DE LAS UNIDADES CON DETALLE DE
ADAPTACIONES CON EL VALOR DE ESTAS.

RESPUESTA. CON RELACION AL NUMERAL i. DE ESTA PREGUNTA, ES CONTESTADA EN ACLARACION DE LA CONVOCANTE
NUMERO DOS. CON RELACION AL NUMERAL il., EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO NO CUENTA CON LISTADO EN EXCEL
CON DESCRIPCION DETALLADA DE CADA UNA DE LAS UNIDADES CON DETALLE DE ADAPTACIONES CON EL VALOR DE
ESTAS. NO OBSTANTE, LO ANTERIOR, CONFORME A LOS LIMITES MAXIMOS DE RESPONSABILIDAD SOLICITADOS EN LAS
COBERTURAS DE DANOS MATERIALES Y ROBO TOTAL, LAS ADAPTACIONES QUE SE ENCUENTREN DETALLADAS EN LAS
FACTURAS DE LOS VEH[CULOS MODELOS 2018 EN ADELANTE, DEBERAN DE PAGARSE A VALOR FACTURA.

PREGUNTA 5. LE PEDIMOS A LA CONVOCANTE, SE NOS PERMITA ADJUNTAR UNA CARTA DONDE SE ESPECIFIQUE QUE
TODOS LOS CAMBIOS SOBRE EL ANEXO TECNICO DERIVADOS DE JUNTAS DE ACLARACIONES, ESTAN CONSIDERADOS
DENTRO DE NUESTRA PROPUESTA Y ADJUNTAR COPIA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, ESTO CON LA FINALIDAD DE
COPIAR FIELMENTE EL ANEXO TECNICO INICIAL Y SI ESTE FUERA MODIFICADO POR ANOTACIONES EN LA JUNTA DE
ACLARACIONES, LOS CAMBIOS QUEDEN CUBIERTOS CON DICHA CARTA'Y LA INCLUSION DE COPIA DE LA MISMA.

RESPUESTA. NO SE ACEPTA APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN BASES DE LICITACION APARTADQO II. INFORMACION
ESPECIFICA DEL PROCEDIMIENTO, NUMERAL 1. ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES, INCISO L CONFORME A LO
ESTABLECIDO EN EL ARTCULO 29 DEL REGLAMENTO GENERAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE
LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS, CUALQUIER MODIFICACION A LA CONVOCATORIA INCLUYENDO
LAS QUE RESULTEN DE LA(S) JUNTA(S) DE ACLARACIONES, DEBERA SER CONSIDERADA POR LOS LICITANTES EN LA
ELABORACION DE SU PROPUESTA.

PREGUNTA 6. FAVOR DE PRONUNCIARSE EN CASO DE SOLO DAR VALOR FACTURA PARA UNIDADES DE HASTA 12 MESES
PARA MODELOS 2019 Y 2018 SE PODRA DAR VALOR CONVENIDO

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DEL
SERVICIO”.

PREGUNTA 7. FAVOR DE MANIFESTARSE SOBRE EL PUNTO DEL VALOR CONVENIDO NO SE DEBE USAR VALO
CONVENIDO AMIS, DEBEMOS DE USAR EL VALOR COMERCIAL DE GUIA EBC

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION.

RESPUESTA. TRANSPORTAN AGUA. 'U A
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PREGUNTA 9. FAVOR DE INDICAR SOBRE LOS ESTANDARES DE ARRIBO, EN CIUDAD PODER TENER UN TIEMPO DE
ARRIBO DE HASTA 30 MINUTOS EN CIUDAD, Y EN LOS TRAMOS CARRETEROS HASTA 2 HORAS, ESTO CONSIDERANDO
LAS DISTANCIAS

RESPUESTA. SE ACEPTA.

PREGUNTA 10. FAVOR DE INDICAR QUE LOS TIEMPOS DE ENTREGA DE INDEMNIZACIONES DE LOS NUMERALES 24,25
Y 26 EMPEZARAN A CONTAR, EN EL MOMENTO QUE SE ENTREGUE LA DOCUMENTACION COMPLETA PARA TRAMITE.

RESPUESTA. ES CORRECTO.
B. PREGUNTAS DEL LICITANTE MAPFRE MEXICO, S.A

PREGUNTA 1. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE SE NOS PROPORCIONE UNA COPIA DEL ACTA DE JUNTA
DE ACLARACIONES EN FORMATO EDITABLE (WORD), A LOS CORREOS (JOALDANA@MAPFRE.COM.MX;
ALROLDAN@MAPFRE.COM.MX) ESTO CON LA FINALIDAD DE PLASMAR TODAS Y CADA UNO DE LAS MODIFICACIONES
REALIZADAS EN LA JUNTA DE ACLARACIONES A NUESTRA PROPUESTA O COMPARTIRLA ATRAVES DE COMPRANET.
FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO UNO DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 2. DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LAS RESOLUCIONES CUARTA, QUINTA Y DECIMA TERCERA
DE LARESOLUCION POR LA QUE SE EXPIDEN LAS DISPOSICIONES DE CARACTER GENERAL A QUE SE REFIERE EL ARTICULO
140 DE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DE SEGURQS, PUBLICADAS EN EL DIARIO
OFICIAL DE LA FEDERACION CON FECHA 19 DE JULIO DE 2012, ACTUALMENTE ARTICULO 492 DE LA LEY DE
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 4 DE ABRIL DE 2013
Y QUE ENTRO EN VIGOR EL PASADO 4 DE ABRIL DE 2015, LAS INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DE SEGUROS
PREVIO A LA CELEBRACION DE CONTRATOS DE CUALQUIER TIPO, DEBEMOS INTEGRAR UN EXPEDIENTE DE
IDENTIFICACION DEL CLIENTE QUE CONTENGA LA INFORMACION Y DOCUMENTACION DEL CONTRATANTE PREVISTA
EN DICHA RESOLUCION, POR LO QUE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO
AL ARTICULO 492 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS, SE ENTREGARA AL LICITANTE ADJUDICADO
PARA QUE PUEDA PROCEDER A LA EMISION Y ENTREGA DE LA POLIZA REFERIDA, COMO MINIMO LA SIGUIENTE
INFORMACION: SOLICITUD CON DATOS GENERALES, ACTA CONSTITUTIVA Y/O TESTIMONIO QUE ACREDITE SU
EXISTENCIA ANTE EL REGISTRO PUBLICO, DECRETO DE CREACION, ESTATUTO CONSTITUTIVO, NOMBRAMIENTO O
PODER DEL REPRESENTANTE LEGAL, COMPROBANTE DE DOMICILIO MENOR A TRES MESES, CEDULA DE
IDENTIFICACION FISCAL, FORMATO PROPIO DEL LICITANTE ADJUDICADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO CUATRO DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 3. GENERAL, PORTADA. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE ES COR
EL NUMERO DE PROCEDIMIENTO (LP10/2020). FAVOR DE CONFIRMAR

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION.
PREGUNTA 4. 2. VIGENCIA. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EL EJER

COMPRENDE ESTA CONVOCATORIA ES EL EJERCICIO FISCAL 2020 Y 2021, CON VIGENCIA DE _LAS 00:00 HORAS DEL 01
DE AGOSTO DEL 2020 HASTA LAS 23:59 HORAS DEL 31 DE JULIO DEL ANO 2021. FAVOR DE CONFIRMAR. -u q
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RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO |. GENERALES NUMERAL
2. VIGENCIA, DE LAS BASES DE LICITACION, LA CONTRATACION COMPRENDERA EL EJERCICIO FISCAL 2020 Y 2021, CON
VIGENCIA DE LAS 00:00 HORAS DEL 01 DE AGOSTO DEL 2020 HASTA LAS 23:59 HORAS DEL 31 DE JULIO DEL ARO 2021.

PREGUNTA 5. 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, PARRAFO 2. ENTENDEMOS QUE AL TRATARSE DE UN
PROCEDIMIENTO ELECTRONICO SE PODRA INCLUIR LA DOCUMENTACION SOLO ESCANEADA Y SI MI REPRESENTADA
RESULTA ADJUDICADA, SE PRESENTARA LA DOCUMENTACION SOLICITADA DE MANERA ORIGINAL O COPIA
CERTIFICADA. FAVOR DE CONFIRMAR

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA LAS
PROPOSICIONES, NUMERAL 3 CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, LA DOCUMENTACION SOLICITADA DEBERA
PRESENTARSE PREFERENTEMENTE EN EL ORDEN EN EL CUAL SE INDICA EN LAS PRESENTES BASES DE FORMA ESCANEADA,
EN FORMATO PDF EN CARPETA ELECTRONICA IDENTIFICADA CON EL NOMBRE DE “PROPUESTA TECNICA”. LO ANTERIOR,
SIN PERJUICIO DE ENTREGAR LA DOCUMENTACION EN PAPEL Y CON FIRMA AUTOGRAFA CUANDO LA EMERGENCIA
SANITARIA PROVOCADA POR EL VIRUS SARS-COV2 (COVID-19) TERMINE O LA CONVOCANTE DETERMINE QUE LAS
CONDICIONES SANITARIAS LO PERMITEN PARA EFECTOS DE QUE CONSTE EN EL EXPEDIENTE Y PARA LA CONSERVACION
DE ARCHIVOS. EN EL ENTENDIDO DE QUE, CUANDO SE SOLICITE LA ENTREGA DE LA DOCUMENTACION EN PAPEL Y CON
FIRMA AUTOGRAFA, LA SOLICITADA EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA, POSTERIOR A SU DEBIDO COTEIO SE LE
ENTREGARA AL LICITANTE, QUEDANDOSE LA CONVOCANTE UNICAMENTE CON LAS COPIAS SIMPLES.

PREGUNTA 6. 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, ANEXO 1 ESPECIFICACION TECNICA DE LOS SERVICIOS.
ENTENDEMOS QUE CUMPLIMOS CON ESTE RUBRO, PRESENTANDO LA TRANSCRIPCION DE ESTE ANEXO ADEMAS DE
LOS CAMBIOS Y MODIFICACIONES QUE SURJAN DE LA JUNTA DE ACLARACIONES. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO IV REQUISITOS PARA LAS
PROPOSICIONES, NUMERAL 3 CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DE LOS
SERVICIOS”, LA OFERTA TECNICA DEBERA ESTAR ELABORADA EN PAPEL MEMBRETADO DEL LICITANTE, DEBIDAMENTE
FIRMADA EN LA ULTIMA HOJA POR EL REPRESENTANTE LEGAL. DEBERA DE CUMPLIR EN SU TOTALIDAD CON LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS SENALADAS EN EL ANEXO 1 DISTRIBUIDO EN LA PARTIDA UNICA “ESPECIFICACION TECNICA
DE LOS SERVICIOS” DE LAS PRESENTES BASES, Y LO DERIVADO DE LA(S) JUNTA(S) DE ACLARACIONES DESCRIBIENDO EN
FORMA AMPLIA Y PORMENORIZADA LOS SERVICIOS QUE ESTEN OFERTANDO. NO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION EL
AGREGAR VALORES ADICIONALES A LA PROPUESTA TECNICA.

PREGUNTA 7. ANEXO N°4 FORMATOS PARA LAPRESENTACION DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS POR LA
CONVOCANTE.PUNTO 18, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE CUMPLIMOS CON ESTE
PUNTO PROPORCIONADO DATOS DE LA OFICINA DE MI REPRESENTADA AS[ COMO LOS DATOS DEL PERSONAL QUE
ESTA A SU CARGO QUE SE ENCUENTRA EN LA CIUDAD DE MORELOS, ESTO CON LA FINALIDAD DE EVITAR QUE £
TRIANGULE INFORMACION, Y QUE LA ATENCION SEA DIRECTAMENTE CON MI REPRESENTADA, GARANTIZANDO
TODO MOMENTO EL CUMPLIMIENTO DE LO SOLICITADO POR LA CONVOCANTE EN ESTE PUNTO. FAVOR B
CONFIRMAR.

NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION ‘DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE” EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR NUMERAL 19, DESIGNACION DE
ASESOR ESPECIALIZADO, CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE CUERNAVACA, MORELOS PARA QUE ATIENDA A LA
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS LAS 24 HORAS DEL DIA, LOS DIAS DEL ANO. DEBIENDO
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ESPECIFICAR NOMBRE, DOMICILIO DE OFICINA, TELEFONO DE OFICINA, TELEFONO CELULAR Y CORREO ELECTRONICO.
ANEXO 4. FORMATO P. ESCRITO LIBRE.

PREGUNTA 8. ANEXO N° 4 FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS POR LA
CONVOCANTE.PUNTO 28, ENTENDEMOS QUE AL TRATARSE DE UNA LICITACION ELECTRONICA NO SERA MOTIVO DE
DESCALIFICACION EL QUE SOLO SE INCLUYAN COPIAS DE LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS Y SOLO S| MI REPRESENTADA
RESULTA ADJUDICADA A ESTE PROCEDIMIENTO SE PRESENTARAN LOS DOCUMENTOS ORIGINALES DE LOS CUALES SE
HACE MENCION EN ESTE PUNTO. FAVOR DE CONFIRMAR

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 5 DEL PROPIO LICITANTE.

PREGUNTA 9. APARTADO VII. SITUACIONES NO PREVISTAS, 1. INFORMACION ADICIONAL. ENTENDEMOS QUE EL ANEXO
N°3 “LISTA DE VERIFICACION DE DOCUMENTOS”, ES UN DOCUMENTO ADICIONAL E INDEPENDIENTE A LA PROPUESTA
TECNICA Y ECONOMICA Y NO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION, EL INCLUIRLOS FUERA DEL SOBRE DE LA PROPUESTA
COMO ARCHIVO ADICIONAL. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO VII. SITUACIONES NO
PREVISTAS, NUMERAL 1. INFORMACION ADICIONAL, EL ANEXO N°3 “LISTA DE VERIFICACION DE DOCUMENTOS” SERVIRA
A CADA LICITANTE COMO CONSTANCIA DE RECEPCION DE LA DOCUMENTACION QUE ENTREGUEN CUANDO LA
EMERGENCIA SANITARIA PROVOCADA POR EL VIRUS SARS-COV2 (COVID-19) TERMINE O LA CONVOCANTE DETERMINE
QUE LAS CONDICIONES SANITARIAS LO PERMITEN PARA EFECTOS DE QUE CONSTE EN EL EXPEDIENTE Y PARA LA
CONSERVACION DE ARCHIVOS.

PREGUNTA 10. ANEXO 1” ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO”, ENTENDEMOS QUE EL LISTADO DE VEHICULOS QUE
SE PROPORCIONG EN LA PRIMERA VUELTA SERA PARTE DE NUESTRA PROPUESTA TECNICA Y ESTE CONSTA DE (112
VEHICULOS) FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION DE CONFORMIDAD CON EL ANEXO 1 EN FORMATO EXCEL
“ESPECIFICACIONES TECNICAS”, QUE FORMA PARTE DE LAS BASES. W

PREGUNTA 11. ANEXQO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO” SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
NOS CONFIRME QUE ES POSIBLE COTIZAR A VALOR COMERCIAL LAS UNIDADES. FAVOR DE CONFIRMAR

RESPUESTA. APEGARSE A BASES CONFORME A LO ESTABLECIDO EN ANEXO 1 “ESPECIFICACION TENICA DEL SERVICIO”,
INCISO E) LA VALUACION DE LOS VEHICULOS SERA A VALOR CONVENIDO DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LA GUIA
EBC ESTE VALOR SE DEBERA CONSERVAR DURANTE TODA LA VIGENCIA DE LA POLIZA.

PREGUNTA 12. ANEXO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO” SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOGANTE
NOS CONFIRME QUE ES POSIBLE AMPARAR UNICAMENTE A VALOR FACTURA LAS UNIDADES ULTIMO MODEL
DECIR; 2020 CON UNA FACTURA NO MAYOR A 60 DIAS. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN ANEXO 1 “ESPECIFICACION TENICA DEL
LA COBERTURA DE DANOS MATERIALES MODELOS 2018 EN ADELANTE ES A VALOR FACTURA, EL RESTO DEL PARQUE
VEHICULAR ANTERIOR AL 2018 SERA A VALOR CONVENIDO QUE DEBERA SER MAYOR O IGUAL AL VALOR ESTABLECIDO
EN LA GUIA EBC.
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PREGUNTA 13. ANEXO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO” SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
NOS CONFIRME QUE ES POSIBLE AMPARAR UNICAMENTE $4, 000,000.00 EN RC LUC Y EL RESTO EN UNA COBERTURA
LLAMADA RC EXCESO. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN ANEXO 1 “ESPECIFICACION TENICA DEL SERVICIO”,
LA COBERTURA DE RESPONSABILIDAD CIVIL LUC PARA BIENES Y PERSONAS, EL LIMITE MAXIMO DE RESPONSABILIDAD ES
DE $5,000,000.00 (CINCO MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.).

PREGUNTA 14, ANEXO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO” ENTENDEMOS QUE LA COBERTURA

RESPONSABILIDAD CIVIL PASAJERO ES UNICAMENTE A UNIDADES TRANSPORTE DE EMPLEADOS/ESCOLAR. FAVOR DE
CONFIRMAR.

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN ANEXO 1 “ESPECIFICACION TENICA DEL SERVICIO".
PREGUNTA 15. ANEXO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIQ”, PICK UPS Y CAMIONES DE CARGA. SOLICITAMOS

AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE PODEMOS COTIZAR A VALOR COMERCIAL LAS UNIDADES.
FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN ANEXO 1 “ESPECIFICACION TENICA DEL SERVICIO”,
LA COBERTURA DE DANOS MATERIALES MODELOS 2018 EN ADELANTE ES A VALOR FACTURA, EL RESTO DEL PARQUE
VEHICULAR ANTERIOR AL 2018 SERA A VALOR CONVENIDO QUE DEBERA SER MAYOR O IGUAL AL VALOR ESTABLECIDO
EN LA GUIA EBC.

PREGUNTA 16. ANEXO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO”, PICK UPS Y CAMIONES DE CARGA. SOLICITAMOS
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE ES POSIBLE AMPARAR UNICAMENTE $4, 000,000.00 EN RC
LUCY EL RESTO EN UNA COBERTURA LLAMADA RC EXCESO. FAVOR DE CONFIRMAR

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN ANEXO 1 “ESPECIFICACION TENICA DEL SERVICIO”.

PREGUNTA 17. ANEXO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO”, CAMIONES Y AUTOBUSES DE PASAJEROS.
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE LA COBERTURA RESPONSABILIDAD CIVIL
COMPLEMENTARIA PASAJEROS ES LA MISMA QUE R.C. PASAJEROS. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA. APEGARSE A BASES CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TENICA DEL SERVICIO”,
LA R.C. PASAJEROS EL LIMITE MAXIMO DE RESPONSABILIDAD ES DE 10,000 UMAS, LA COBERTURA RESPONSABILIDAD
CIVIL COMPLEMENTARIA PASAJEROS EL LIMITE MAXIMO DE RESPONSABILIAD ES DE $10,000,000.00 (DIEZ MILLONES DE
PESOS 00/100 M.N.).

PREGUNTA 18. ANEXO 1- “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO”, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
NOS PERMITA QUE PARA LA REPARACION DE UNIDADES SE PERMITA COMO ALTERNATIVA Y COMO UNA OPCION MAS
PARA LA CONVOCANTE, QUE EN LUGAR DE LA REPARACION DE UNIDADES NOS PERMITA REALIZAR EL PAGO DE LOS
DANOS QUE TENGA LA UNIDAD, ESTO CON LA INTENCION DE MANTENER OPCIONES Y AGILIZAR LOS PROCEDIMIENTOS

DE SINIESTROS, FAVOR DE CONFIRMAR. @
RESPUESTA. SE ACEPTA SOLO EN LOS CASOS QUE NO SEA POSIBLE ENCONTRAR O ADQUIRIR LAS REFAE X <
NECESARIAS PARA LA REPARACION. , i

Una universidod de excelencia
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PREGUNTA 19. EN CASO DE SER NEGATIVA LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR, SOLICITAMOS AMABLEMENTE
A LA CONVOCANTE QUE EN CASO DE QUE NO SE TENGA EN EL MERCADO LAS REFACCIONES DE UNIDADES DINA 1997,
AMBULANCIA, PIPA, TRACTORES, CUAL SERIA LOS PROCEDIMIENTOS A SEGUIR.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION ANTERIOR DEL PROPIO LICITANTE.

PREGUNTA 20. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR SI SE PODRAN INCLUIR LAS CONDICIONES
GENERALES DE LA COMPARIA ADJUDICADA SIEMPRE Y CUANDO ESTAS NO SE CONTRAPONGAN A LO ESTIPULADO EN
EL ANEXO TECNICO, FAVOR DE MANIFESTARSE.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION. CONFORME A LO ESTABLECIDO APARTADO IV. REQUISITOS PARA LAS
PROPOSICIONES, 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, ANEXO N°. 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE”, EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR NUMERAL 21. CLAUSULA DE
PRELACION EN LA QUE MANIFIESTE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN LAS
BASES DE LA PRESENTE LICITACION, ANEXO TECNICO, AS/ COMO LAS ACLARACIONES QUE RESULTEN DE LA(S) JUNTA(S)
DE ACLARACIONES, SON APLICABLES EN TODO MOMENTO Y PREVALECERAN ANTE LAS CONDICIONES GENERALES DEL
PROVEEDOR ADJUDICADO EN TODO LO QUE SE OPONGAN. ANEXO 4. FORMATO R. ESCRITO LIBRE.

PREGUNTA 21. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONE EL CONDICIONADO TECNICO PARA LA
COBERTURA DE “MAQUINARA Y EQUIPO CONTRATISTAS”, TODA VEZ QUE EN SU RELACION DE FLOTILLA DECLARAN 2
TRACTORES, FAVOR DE MANIFESTARSE.

RESPUESTA. PARA TRACTORES LA COBERTURA ES LIMITADA TODA VEZ QUE SON UTULIZADOS EN CAMPO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS POR LO QUE NO SALEN DEL CAMPUS CHAMILPA, SIENDO LAS COBERTURAS
AMPARADAS ROBO TOTAL CON UN DEDUCIBLE DEL 10% (DIEZ POR CIENTO) Y LIMITE MAXIMO DE RESPONSABILIDAD A
VALOR CONVENIDO QUE DEBERA DE SER MAYOR O IGUAL AL VALOR ESTABLECIDO EN LA GUIA EBC, Y RESPONSABILIDAD
CIVIL LUC PARA BIENES Y PERSONAS CON LIMITE MAXIMO DE RESPONSABILIDAD DE $5,000,000.00 (CINCO MILLONES DE
PESOS 00/100 M.N.).

PREGUNTA 22. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR A DETALLE LA RELACION DE LA
MAQUINARIA AMPARADA (EN CASO DE EXISTIR MAS), INCLUYENDO Y/O COMPLEMENTANDO LA SIGUIENTE
INFORMACION: NUMERO DE SERIE, MARCA, MODELO, ARO DE FABRICACION Y VALOR DE REPOSICION, FAVOR DE
MANIFESTARSE.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO”.

PREGUNTA 23. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR LA RELACION A DETALLE DE LA
SINIESTRALIDAD DE LA COBERTURA “MAQUINARIA / EQUIPOS CONTRATISTAS” DE LOS ULTIMOS
CONSIDERANDO LO SIGUIENTE; MONTO PAGADO, MONTO PENDIENTE, RESERVAS, FECHA DE OCURRIDO, ETC.;
DE MANIFESTARSE.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO DOS DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 24. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUESE TRATA DE UNA S
FAVOR DE MANIFESTARSE. !
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RESPUESTA. EN EL CASO DE LOS TRACTORES, SI SE ENCUENTRAN EN UNA SOLA UBICACION SIENDO LA FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS DEL CAMPUS CHAMILPA DE LA UNIVERSIDAD, EL RESTO DEL PARQUE VEHICULAR SE
ENCUENTRA DISTRIBUIDO EN LAS DISTINTAS SEDES DE LA UAEM.

PREGUNTA 25. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL DOMICILIO DE LAS UBICACIONES Y/O EL RADIO DE
OPERACION DE LOS TRACTORES, FAVOR DE MANIFESTARSE.

RESPUESTA. FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS DE LA UAEM SITO EN AV. UNIVERSIDAD No 1001 COL. CHAMILPA
C.P. 62209, CUERNAVACA, MORELOS.

PREGUNTA 26. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE, EN CASO DE QUE M| REPRESENTADA
SE VEA FAVORECIDA SE PODRA PRESENTAR POLIZAS INDEPENDIENTES PARA “AUTOS” Y “MAQUINARIA / EQUIPOS
CONTRATISTAS”, FAVOR DE MANIFESTARSE.

RESPUESTA. SE ACEPTA.

PREGUNTA 27. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONSIDERE PARA LA PARTIDA UNICA, LA EXCLUSION
DE “TERRORISMO, SABOTAIJE Y DESAPARICION MISTERIOSA” ¥ AS[ MISMO CONFIRME QUE NO SERA MOTIVO DE
DESCALIFICACION EL EXCLUIR ESTE RIESGO, FAVOR DE MANIFESTARSE.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO”.

C. PREGUNTAS DEL LICITANTE SEGUROS EL POTOS[ S.A.

PREGUNTA 1. PAG. 26 ANEXO TECNICO: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PROPORCIONE LA
SINIESTRALIDAD DETALLADA DE LOS ULTIMOS CINCO ANOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO DOS DE LA CONVOCANTE.
PREGUNTA 2. PAG. 26 ANEXO TECNICO: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PROPORCIONE O NOS
INDIQUE SI ALGUNO DE LOS AUTOS ASEGURAR CUENTA CON ADAPTACIONES, Y EL COSTO DE ESTOS. FAVOR DE

PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN LA PREGUNTA NUMERO CUATRO DEL LICITANTE SEGUROS SURA S.A. DE C.V.

PREGUNTA 3. GENERAL: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PROPORCIONE EL ARCHIVO DE LA
DE ACLARACIONES EN FORMATO EDITABLE. ¢SE ACEPTA?

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO UNO DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 4. PAG. 26 ANEXQO TECNICO: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE, NOS ACLARE S| ES
NUESTRA APRECIACION QUE BASTARA CON LA TRASCRIPCION DE LOS SERVICIOS OFERTADOS ANEXO 1
“ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL SERVICIO”, COMPLEMENTANDO EL MISMO, CON LA DOCUMENTACION Y/O
SOPORTE DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECT

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION.

RECTORIA ™~
2017-2023
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PREGUNTA 5. PAG. 26 ANEXO TECNICO: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PROPORCIONE EL
DESGLOSE DE COBERTURAS, SUMAS ASEGURADA, DEDUCIBLES, ETC. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO” Y LO ESTABLECIDO EN LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES.

PREGUNTA 6. INCISO D) PAG. 8 PUNTO 2. ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES. SE SOLICITA
ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE HASTA CUANTOS MEGABYTES (MB) ESTAN PERMITIDOS POR
ARCHIVO, PARA EL ENVIO DE LA PROPOSICION. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. APEGARSE A LA ACLARACION NUMERO TRES DE LA CONVOCANTE, NO OBSTANTE, LA CORRESPONDENCIA DE
GMAIL SENALA QUE S| EL ARCHIVO CONTIENE MAS DE 25 MB, GMAIL ANADIRA AUTOMATICAMENTE ENLACE A GOOGLE
DRIVE EN LUGAR DE ADJUNTARLO.

PREGUNTA 7. INCISO D) PAG. 8 PUNTO 2. ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES. SE SOLICITA
ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE, QUE, POR EL TAMARNO DE NUESTRA PROPUESTA, SE PODRA ENVIAR
MAS DE UN CORREO, INDICANDO EN EL ASUNTO UNO DE ___.FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO TRES DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 8. FORMATO EN EXCEL: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE EL NUMERQ
DE VEHICULOS A ASEGURAR ES DE 112. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 10 DEL LICITANTE MAPFRE MEXICO, S.A

PREGUNTA 9. GENERAL: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE LA FIRMA DEL CONTRATO
SE LLEVARA A CABO UNA VEZ CONCLUIDO EL PERIODO DE CONTINGENCIA POR EL COVID-19, DE ACUERDO A LOS
LINEAMIENTOS QUE MARQUEN LAS ENTIDADES SANITARIAS GUBERNAMENTALES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA. DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO II. INFORMACION ESPECIFICA DEL PROCEDIMIENTO, NUMERAL 4
ENTREGA DE LA POLIZA Y CARTA COBERTURA DE LAS BASES DE LICITACION, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO
POR EL TERCER PARRAFO DEL ARTICULO 35 DEL REGLAMENTO GENERAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS, CON LA NOTIFICACION DEL FALLO POR EL QUE SE ADJUDICA LA PARTIDA UNICA OBJETO DEL PRESENTE
PROCEDIMIENTO, LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DE ESTE SERAN EXIGIBLES, SIN PERJUICIO DE LA OBLIGACION DE LAS
PARTES DE ENTREGAR LA CARTA COBERTURA Y LA POLIZA CORRESPONDIENTE CONFORME A LO SIGUIENTE:

LA CARTA COBERTURA DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA PERSONA FACULTADA QUE GARANTICE LOS SERVICIOS, RIESGOS
Y COBERTURAS ESTABLECIDOS EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DE LOS SERVICIOS”, DEBERA ENTREGARSE
DENTRO DE LAS 24 HORAS POSTERIORES A LA EMISION DEL FALLO, POR CUANTO, A LA POLIZA, ESTA DEBERA ENTREGARSE
EN EL TERMINO DE 10 (DIEZ) HABILES SIGUIENTES A LA RECEPCION DE ACTUALIZACION DEL DOCUMENTO Q
CONTENGA LA RELACION DEL PARQUE VEHICULAR DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS.

PREGUNTA 10. GENERAL: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR, S| ES CORRECTO ENTEND
QUE, EN CASO DE RESULTAR ADIUDICADO, LA PROPUESTA SE ENTREGARA EN FORWMA PRESENCIAL. FAVO
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. \ -
RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 5 DEL LICITANTE MAPFRE MEXICO, u A
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A. PREGUNTAS DEL LICITANTE SEGUROS ATLAS S.A.

PREGUNTA 1. GENERAL. AGRADEMOS A LA CONVOCANTE PUEDA PROPORCIONAR EL ACTA DE LA JUNTA DE
ACLARACIONES EN FORMATO WORD O EDITABLE, CON EL FIN DE EVITAR ERRORES EN LA TRANSCRIPCION DE LAS
POSIBLES MODIFICACIONES QUE SE DERIVEN DE ELLA. FAVOR DE CONSIDERAR.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO UNO DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 2. GENERAL. AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE PROPORCIONE LOS FORMATOS “C” AL “X” MENCIONADOS
EN LAS BASES DENTRO DEL APARTADO ANEXO 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE".

RESPUESTA. DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA LAS PROPOSICIONES. NUMERAL TRES,
CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, ANEXO N°. 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE”. EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR LOS DOCUMENTOS, AS/ COMO LOS ESCRITOS
SOLICITADOS EN FORMATO LIBRE, EN HOJA MEMBRETADA, DIRIGIDOS A LA UNIVERSIDAD, DEBIDAMENTE FIRMADOS
POR EL REPRESENTANTE LEGAL O POR LA PERSONA QUE CUENTE CON FACULTADES PARA FIRMAR LA PROPUESTA (NO
RUBRICA), BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD.

PREGUNTA 3. PAGINA 15 DE 36, NUMERAL 22.- AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE LA
DOCUMENTACION QUE SE REFIERE PARA CUMPLIR ESTE REQUISITO SON LAS CONDICIONES GENERALES DE MI
REPRESENTADA MISMAS QUE ESTAN REGISTRADAS ANTE LA CNSF. EN CASO CONTRARIO FAVOR DE ESPECIFICAR.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA LAS
PROPOSICIONES, NUMERAL 3 CONTENIDO DE LA PROPUESTA TENICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION
DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE” EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR NUMERAL 22. EXHIBIR EL
CONTRATO DE ADHESION, AS[ COMO LOS MODELOS DE CLAUSULAS ELABORADOS PARA SER INCORPORADOS MEDIANTE
ENDOSOS ADICIONALES A DICHO CONTRATO EL CUAL CONFORME A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 202 DE LA LEY DE
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS DEBERA ESTAR REGISTRADO PREVIAMENTE ANTE LA COMISION DE SEGUROS Y
FIANZAS EN LOS TERMINOS ESTABLECIDOS EN EL ARTICULO 203 DE LA LEY ANTES CITADA.

PREGUNTA 4. PAGINA 15 DE 36, NUMERAL 23. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE
PODEMOS PRESENTAR PROCEDIMIENTO EN CASO DE SINIESTRO PARA CUMPLIR CON ESTE REQUERIMIENTO,

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3.
CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA, ANEXO N°. 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE”, EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR NUMERAL 23, DIAGRAMA DE OPERA
CONTENIENDO EL PROCEDIMIENTO Y LA DOCUMENTACION QUE SE DEBE PRESENTAR PARA EL RECLAMO DEL PAG
LAS COBERTURAS SOLICITADAS EN EL ANEXO 1 "ESPECIFICACION TECNICA DE LOS SERVICIOS™ DE LAS BASES QUE R
EL PRESENTE PROCEDIMIENTO. ANEXO 4. FORMATO S. ESCRITO LIBRE.

PREGUNTA 5. PAGINA 16 DE 36, DEBERAN INCLUIR EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA, LA SIGU
DOCUMENTACION, PRIMERA VINETA. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANT - CONFIRMAR QM

MODIFICACION. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. \ ‘
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RESPUESTA. SE ACEPTA QUE LA EMPRESA PRESENTE EL ACTA CONSTITUTIVA Y LA ULTIMA MODIFICACION AL
DOCUMENTO, MISMA QUE DEBERAN ESTAR INSCRITAS EN EL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD DEBIENDO
INCORPORAR AL ANEXO B) DE ACREDITACION DE LA PERSONALIDAD UNA DECLARACION BAIO PROTESTA DE DECIR
VERDAD, DE QUE ES LA ULTIMA MODIFICACION QUE SE TIENE A LA FECHA.

PREGUNTA 6. GENERAL. SOLICITAMOS NOS INFORMEN SI LAS CONDICIONES, COBERTURAS, SUMAS ASEGURADAS Y ‘
DEDUCIBLES QUE SOLICITAN SON LAS QUE TIENEN CONTRATADAS ACTUALMENTE. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA. SE DESECHA LA PRESENTE SOLICITUD DE ACLARACION POR NO ESTAR DIRECTAMENTE VINCULADA CON LOS
PUNTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO II. INFORMACION ESPECIFICA DEL
PROCEDIMIENTO, NUMERAL 1. ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES INCISO G) DE LAS BASES DE LICITACION,

PREGUNTA 7. GENERAL. SOLICITAMOS NOS PROPORCIONEN LA PRIMA NETA ACTUAL ASI COMO EL NUMERO DE
INCISOS VIGENTES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. SE DESECHA LA PRESENTE SOLICITUD DE ACLARACION POR NO ESTAR DIRECTAMENTE VINCULADA CON LOS
PUNTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO II. INFORMACION ESPECIFICA DEL
PROCEDIMIENTO, NUMERAL 1. ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES INCISO G) DE LAS BASES DE LICITACION.

PREGUNTA 8. GENERAL. SOLICITAMOS CONFIRMAR QUE, PARA TODAS AQUELLAS CONDICIONES NO ESTABLECIDAS O
ESPECIFICADAS EN LAS BASES, ANEXOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS Y/O JUNTA DE ACLARACIONES, OPERARAN DE
ACUERDO A LAS CONDICIONES GENERALES DE LA COMPARIA.... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN LA ACLARACION NUMERO 20 DEL LICITANTE MAPFRE MEXICO, S.A.

PREGUNTA 9. GENERAL. ES INDISPENSABLE QUE NOS PROPORCIONEN LA INFORMACION DE SINIESTRALIDAD
ACTUALIZADA, COMPLETA Y DESGLOSADA DE ESTA VIGENCIA Y TRES ANTERIORES, LA CUAL DEBERA CONTENER LOS
MONTOS DE SINIESTRO, PAGOS, GASTOS, RESERVAS, SALVAMENTOS, RECUPERACIONES, CAUSA, COBERTURA
AFECTADA, FECHA DE SINIESTRO, FECHA DE CORTE Y VIGENCIA. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO DOS DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 10. PAGINA 27. ANEXO TECNICO PARA EL SEGURO AUTOMOTRIZ DEL PARQUE VEHICULAR DE LA UAEM
2020.- DANOS MATERIALES, ROBO TOTAL. SOLICITAMOS ACTUALIZAR EL MODELO PARA QUE SEA CONSIDERADO A
PARTIR DEL 2020 Y POSTERIORES. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. APEGARSE A BASES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DEL
SERVICIO”. INCISOS A) QUE EL DEDUCIBLE SEA DEL 3% VALOR FACTURA EN DANOS MATERIALES EN LOS VEHICULOS DEL
MODELO 2018 EN ADELANTE Y SU REPARACION EN AGENCIA AUTOMOTRIZ QUE CORRESPONDA. B) QUE EL DEDUCIBLE
SEA DEL 3% SOBRE VALOR CONVENIDO EN DANOS MATERIALES EN LOS VEHICULOS MODELO 2017 HACIA ATRAS.

PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. SE ACEPTA, NO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION.

RECTORIA |
201720230000
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PREGUNTA 12. PAGINAS 27 Y 28 AUTOMOVILES, PICK UPS Y CAMIONES DE CARGA Y CAMIONES Y AUTOBUSES DE
PASAJEROS.- DANOS MATERIALES Y ROBO TOTAL.-PARA ESTAS COBERTURAS SOLICITAN VALOR CONVENIDO Y/O VALOR
FACTURA, POR LO CUAL ES NECESARIO QUE NOS PROPORCIONEN LAS DESCRIPCIONES COMPLETAS DE CADA UNIDAD
PARA PODER DETERMINAR CORRECTAMENTE LOS VALORES A CONSIDERAR. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO” Y AL LISTADO DEL PARQUE VEHICULAR (FORMATO EXCEL) PROPORCIONADO.

PREGUNTA 13. PAGINA 28. AUTOBUSES DE PASAJEROS.- ES NECESARIO QUE NOS PROPORCIONEN LA DESCRIPCION
COMPLETA, NUMERO DE PASAJEROS Y EL VALOR DE CADA UNIDAD PARA PODER COTIZAR. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE
AL RESPECTO.

RESPUESTA. EN AUTOBUSES CONSIDERAR 45 PASAJEROS Y EN CAMIONES 37 PASAJEROS. APEGARSE A LO ESTABLECIDO
POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO” Y AL LISTADO DEL
PARQUE VEHICULAR (FORMATO EXCEL) PROPORCIONADO.

PREGUNTA 14. LISTADO DE UNIDADES. TIPO Y MARCA. SOLICITAN QUE SE ELABORE LA PROPUESTA CONSIDERANDO
VALOR CONVENIDO, SIN EMBARGO, PARA LLEVAR A CABO LA ASIGNACION DE VALORES ES INDISPENSABLE QUE NOS
PROPORCIONEN LAS DESCRIPCIONES COMPLETAS DE CADA UNIDAD YA QUE SOLO PROPORCIONAN UNA
DESCRIPCIPON GENERAL; DEBIDO A LO ANTERIOR, NECESITAMOS NOS ACTUALICEN EL LISTADO CON LAS
DESCRIPCIONES COMPLETAS. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO DOCE DEL PROPIO LICITANTE.

PREGUNTA 15. LISTADO DE UNIDADES.-

ECO. TIPO MARCA
66 PICK UP (AMBULANCIA) CHEVROLET
184 AMBULANCIA ECOLINE 250 VAN FORD

243 AMBULANCIA DE TERAPIA INTENSIVA TIPO 2 DODGE
ES INDISPENSABLE QUE NOS PROPORCIONEN LOS VALORES DE LAS ADAPTACIONES PARA PODER COTIZAR LA
COBERTURA CORRESPONDIENTE. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 4 DEL LICITANTE SURA S.A. DE C.V.

PREGUNTA 16. LISTADO DE UNIDADES.-

ECO. TIPO MARCA

200 HOME MOTOR CAMPER  FORD MOTOR

ES INDISPENSABLE QUE NOS PROPORCIONEN EL VALOR DE ESTE VEHICULO PARA PODER COTIZAR YA QUE NO SE
ENCUENTRA EN LA GUIA EBC. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICAGION
TECNICA DEL SERVICIO” Y AL LISTADO DEL PARQUE VEHICULAR (FORMATO EXCEL)PROPORCIONADO.

PREGUNTA 17. LISTADO DE UNIDADES.-
ECO.  TIPO MARCA NO. MOTOR NO. DE SERI!
75 AUTOBUS DINA “VIAGGIO” GM2U0867078 310N2H69?07?f\ i

_Pagina13de20 .-
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76 AUTOBUS DINA "VIAGGIO” GM2U0867090 310N2H6970748
161 AUTOBUS M.AS.A. 04R0027105 3CETTABY7X1019124

111 CAMION PASAJE MERCEDES BENZ  90491200130737  5DHHD3FA4YMH49314

112 CAMION PASAJE MERCEDES BENZ  90491200130729  SDHHD3FAG6YMH49315

114 CAMION PASAJE MERCEDES BENZ  90491200130681  5DHHD3FA8YMH49316

115 CAMION PASAJE MERCEDES BENZ 90491200130794 5DHHD3FAXYMH48317

ES INDISPENSABLE QUE NOS PROPORCIONEN EL VALOR DE ESTE VEHICULO PARA PODER COTIZAR YA QUE NO SE
ENCUENTRA EN LA GUIA EBC. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. USUARIO

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO” Y AL LISTADO DEL PARQUE VEHICULAR (FORMATO EXCEL) PROPORCIONADO.

PREGUNTA 1B.LISTADO DE UNIDADES.-

ECO. TIPO MARCA NO. MOTOR NO. DE SERIE

75 AUTOBUS DINA “VIAGGIO” GM2U0867078 310N2HE570751

76 AUTOBUS DINA “VIAGGIO” GM2U0867090 310N2H6970748
161  AUTOBUS M.AS.A. 04R0027105 3CETTAGY7X1019124
111 CAMION PASAJE MERCEDES BENZ ~ 90491200130737 5DHHD3FA4YMH49314
112 CAMION PASAJE MERCEDES BENZ  90491200130729 5DHHD3FABYMH49315
114 CAMION PASAJE MERCEDES BENZ 90491200130681 5DHHD3FA8YMH49316
115  CAMION PASAJE MERCEDES BENZ 90491200130794 SDHHD3FAXYMH49317

ES NECESARIO QUE NOS PROPORCIONEN LA DESCRIPCION COMPLETA, NUMERO DE PASAJEROS Y EL VALOR DE CADA
UNIDAD PARA PODER COTIZAR. ... FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO” Y AL LISTADO DEL PARQUE VEHICULAR (FORMATO EXCEL) PROPORCIONADO.

PREGUNTA 19. LISTADO DE UNIDADES.-

ECO. TIPO MARCA  NO.MOTOR NO.DE SERIE

233 REMOLQUE PREGO RENTALS N/A C1382412020

234 REMOLQUE PREGO RENTALS N/A C1482412578

235  REMOLQUE PREGO RENTALS N/A C1482412577

ES INDISPENSABLE QUE NOS PROPORCIONEN LA DESCRIPCION COMPLETA Y TIPO DE REMOLQUE. ... FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO” Y AL LISTADO DEL PARQUE VEHICULAR (FORMATO EXCEL) PROPORCIONADO.

PREGUNTA 20. LISTADO DE UNIDADES -

ECO. TIPO MARCA NO. MOTOR  NO. DE SERIE
70 TRACTOR MASSEY LA-002M4443D 3J-802925-H
71 TRACTOR FORD NO APLICA 18709555MI
ESTOS VEHICULO SON TRACTORES AGRICOLAS, LOS CUALES SE CONSIDERAN EN UNA POLIZA INDEPENDIENTE AL
DE AUTOS, ¢ES MOTIVO DE DESCALIFICACION EL QUE LOS CONSIDEREMES DE ESTA FORMA? FAYOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. USUARIO

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION 26 DEL LICITANTE MAPFRE MEXICO, S.A. 3 .

RECTORIA
0172023




COORDINACION GENERAL DE PLANEACION Y ADMINISTRACION
Direccién General de Administraciéon

Direccion de Recursos Materiales

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

E. POR EL PROVEEDOR HDI SEGUROS, S.A. DE C.V

PREGUNTA 1. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE EL ESCRITO DE DESIGNACION DE ASESOR
ESPECIALIZADO, PUEDE SER CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE MEXICO Y EN LA CIUDAD DE CUERNAVACA, MORELOS
PARA QUE ATIENDA A LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS LAS 24 HORAS DEL DIA, LOS 365 DIAS
DEL ANO. DEBIENDO ESPECIFICAR NOMBRE, DOMICILIO DE OFICINA, TELEFONO DE OFICINA, TELEFONO CELULAR Y
CORREQ ELECTRONICO. ANEXO 4. FORMATO P. ESCRITO LIBRE.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 7 DEL LICITANTE MAPFRE MEXICO S.A.

PREGUNTA 2. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE EL ESCRITO DE QUE MANIFIESTE BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE SE COMPROMETE A QUE EL AJUSTADOR ACUDIRA A LOS PERCANCES Y/O SINIESTROS
REPORTADOS EN UN TIEMPO NO MAYOR A 60 (SESENTA MINUTOS), EN TODO EL PA[S. ANEXO 4. FORMATO W. ESCRITO
LIBRE.

RESPUESTA. CONTESTADA EN LA ACLARACION 9 DEL LICITANTE SEGUROS SURA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 3. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE EL ESCRITO DE QUE MANIFIESTE BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE SE COMPROMETE A ENTREGAR LA LISTA DE VALOR CONVENIDO DEL PARQUE
VEHICULAR DENTRO DE LOS 15 (QUINCE) DIAS NATURALES POSTERIORES A LA ENTREGA DE LA POLIZA. ANEXO 4.
FORMATO X. ESCRITO LIBRE.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN APARTADO IV. REQUISITOS PARA LAS
PROPOSICIONES. NUMERAL TRES, CONTENIDO DE LA PROPUESTA TECNICA. ANEXO N°. 4 “FORMATOS PARA LA
PRESENTACION DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE” EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR NUMERAL
28 QUE MANIFIESTE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE SE COMPROMETE A ENTREGAR LA LISTA DE VALOR
CONVENIDO DEL PARQUE VEHICULAR DENTRO DE LOS 15 (QUINCE) DIAS NATURALES POSTERIORES A LA ENTREGA DE LA
POLIZA. ANEXO 4. FORMATO X, ESCRITO LIBRE.

PREGUNTA 4. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME NO OTORGARA NINGUN ANTICIPO EN EL
PRESENTE PROCEDIMIENTO

RESPUESTA. DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO VI. OBSERVACIONES PARA EL PROVEEEDOR ADJUDICADO NUMERAL
3 ANTICIPOS, LA CONVOCANTE NO OTORGARA NINGUN ANTICIPO EN EL PRESENTE PROCEDIMIENTO.,

PREGUNTA 5.- SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE EN EL CASO DE QUE UN VEH[CULO
OFICIAL TUVIESE UN PERCANCE ENTRE UN VEHICULO DE ALUMNQS, TRABAJADORES O VISITANTES, DENTRO DE LAS
INSTALACIONES DE LA UAEM, SE DEBERA RESPETAR COMO RESPONSAVBILIDAD CIVIL DANOS A TERCEROS.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA
DEL SERVICIO" INCISO D) EN EL CASO DE QUE UN VEHICULO OFICIAL TUVIESE UN PERCANCE ENTRE UN VEHICULO P
ALUMNQOS, TRABAJADORES O VISITANTES, DENTRO DE LAS INSTALACIONES DE LA UAEM, SE DEBERA RESPETAR CON
DAROS A TERCEROS.

PREGUNTA 6. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE EN EL CASO DE ROBO TOTAL O PER
TOTAL POR DANOS, EL PAGO DEL VEHICULO A LA UAEM NO SERA MAYOR A 15 DIAS HABILES DESPUES DE HABER
ENTREGADO TODA LA DOCUMENTACION, FIJANDO UNA PENALIZACION E INTERESES POR EL INCUMPLI ENTO DE E'Sﬁ
PUNTO. . A

2ETeilat- de 20 -
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RESPUESTA: APEGARSE A BASES A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO” INCISO G)
EN EL CASO DE ROBO TOTAL O PERDIDA TOTAL POR DAROS, EL PAGO DEL VEHICULO A LA UAEM NO SERA MAYOR A 7
DIAS HABILES DESPUES DE HABER ENTREGADO TODA LA DOCUMENTACION, FIJANDO UNA PENALIZACION E INTERESES
POR EL INCUMPLIMIENTO DE ESTE PUNTO.

PREGUNTA 7. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE EN RESPONSABILIDAD CIVIL POR DANOS
CATASTROFICOS A PERSONAS CON AUTOBUSES, CAMIONES, CAMIONETAS Y VEHICULOS OFICIALES, SE TENDRA UNA
COBERTURA HASTA POR $5,000,000.00 (CINCO MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.), DE ACUERDO A LA LEY FEDERAL DEL
TRABAJO Y LEY DE CAMINQS, PUENTES Y TRANSPORTES FEDERALES. PARA LA RESPONSABILIDAD CIVIL DE LA CARGA DE
LAS CAMIONETAS Y PICK-UPS, SE ENTIENDE COMO CARGA LOS ENSERES Y MUEBLES RELACIONADOS A LA OPERACION
DE LA UNIVERSIDAD, MAQUINARIA Y EQUIPO DE USO DE LAS DISTINTAS FACULTADES, CENTROS DE INVESTIGACION Y
ADMINISTRACION CENTRAL.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA
CEL SERVICIO”, INCISO H) EN RESPONSABILIDAD CIVIL POR DANOS CATASTROFICOS A PERSONAS CON AUTOBUSES,
CAMIONES, CAMIONETAS Y VEHICULOS OFICIALES, SE TENDRA UNA COBERTURA HASTA POR $5,000,000.00 (CINCO
MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.), DE ACUERDO A LA LEY FEDERAL DEL TRABAIO Y LEY DE CAMINOS, PUENTES Y
TRANSPORTES FEDERALES. PARA LA RESPONSABILIDAD CIVIL DE LA CARGA DE LAS CAMIONETAS Y PICK-UPS, SE ENTIENDE
COMO CARGA LOS ENSERES Y MUEBLES RELACIONADOS A LA OPERACION DE LA UNIVERSIDAD, MAQUINARIA Y EQUIPO
DE USO DE LAS DISTINTAS FACULTADES, CENTROS DE INVESTIGACION Y ADMINISTRACION CENTRAL.

PREGUNTA 8. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE QUE CON RESPECTO A LOS CAMICNES Y AUTOBUSES
OFICIALES ESTARAN ASEGURADOS LOS CONDUCTORES, TODOS LOS ASIENTOS CON SUS OCUPANTES, AS[ MISMO LOS
VEHICULOS TENDRAN LA ASISTENCIA VIAL Y EL ARRASTRE DE CUALQUIER PUNTO DEL PAIS A UN TALLER O AGENCIA
AUTORIZADA PARA SU REPARACION. ADEMAS, SOLICITAMOS QUE, EN ESTOS VEHICULOS DE PASAJIEROS, OTORGUEN
ASISTENCIA DE TRASLADANDO A TODOS LOS OCUPANTES A SU LUGAR DE ORIGEN EN CASO DE AVERIA.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA
CEL SERVICIO”, INCISO I) CON RESPECTO A LOS CAMIONES Y AUTOBUSES OFICIALES ESTARAN ASEGURADOS LOS
CONDUCTORES, TODOS LOS ASIENTOS CON SUS OCUPANTES, AS[ MISMO LOS VEHICULOS TENDRAN LA ASISTENCIA VIAL
Y EL ARRASTRE DE CUALQUIER PUNTO DEL PAIS A UN TALLER O AGENCIA AUTORIZADA PARA SU REPARACION. ADEMAS,

SOLICITAMOS QUE, EN ESTOS VEHICULOS DE PASAJEROS, OTORGUEN ASISTENCIA DE TRASLADANDO A TODOS LOS
OCUPANTES A SU LUGAR DE ORIGEN EN CASO DE AVERIA.

PREGUNTA 9. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE QUE EL USO DE GRUAS QUE ACUDAN EN CASO DE SER
NECESARIAS A LOS PERCANCES EN UN TIEMPO NO MAYOR A 60 MINUTOS FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA. SE ACEPTA.
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PREGUNTA 11, SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE PARA CAMIONES Y AUTOBUSES DE
PASAJEROS LA COBERTURA SOLICITADA DE RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO CON UN LIMITE MAXIMO DE
RESPONSABILIDAD DE 10,000 UMAS ES PARA CAMIONES QUE CONTENGAN DE 35 A 37 PLAZAS Y PARA AUTOBUSES
CON UN APROXIMADO DE 42 PLAZAS.

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACION CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA
DEL SERVICIO”, INCISO Q) PARA CAMIONES Y AUTOBUSES DE PASAIEROS LA COBERTURA SOLICITADA DE
RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO CON UN LIMITE MAXIMO DE RESPONSABILIDAD DE 10,000 UMAS ES PARA CAMIONES
QUE CONTENGAN DE 35 A 37 PLAZAS Y PARA AUTOBUSES CON UN APROXIMADO DE 42 PLAZAS.

PREGUNTA 12. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE LA VERSION DE LAS UNIDADES, ADAPTACIONES, SERIE,
YA QUE UNICAMENTE SE ESPECIFICA TIPO Y MARCA.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 4 DEL LICITANTE SEGUROS SURA S.A. DE C.V.

PREGUNTA 13. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL MONTO PAGADO DE PRIMA NETA
DE LA VIGENCIA QUE ESTA POR TERMINAR.

RESPUESTA. SE DESECHA LA PRESENTE SOLICITUD DE ACLARACION POR NO ESTAR DIRECTAMENTE VINCULADA CON LOS
PUNTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO II. INFORMACION ESPECIFICA DEL
PROCEDIMIENTO, NUMERAL 1. ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES INCISO G) DE LAS BASES DE LICITACION.

PREGUNTA 14. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR SINIESTRALIDAD ACTUAL Y DE 2
ANOS ANTERIORES.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO DOS DE LA CONVOCANTE.
PREGUNTA 15.- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE INFORMAR SI EL PARQUE CUENTA CON ADAPTACIONES, EQUIPO

ESPECIAL, INDICARLO DENTRO DEL ARCHIVO EN EXCEL A CADA UNIDAD QUE LE CORRESPONDA, AS/ COMO EL VALOR
DE ESTA.

RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 4 DEL LICITANTE SEGUROS SURA S.A. DE C.V.

PREGUNTA 16. COMO COMPLEMENTO A LA PREGUNTA ANTERIOR, FAVOR DE CONFIRMAR S| EXISTEN UNIDADES
BLINDADAS, Y CUAL ES EL VALOR DE BLINDAIE.

RESPUESTA. NO SE CUENTAN CON UNIDADES BLINDADAS.

PREGUNTA 17. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE EN CASO DE SER POSITIVA LA RESPUESTA ANTERIOR, S¢
CONSIDERE EL ASEGURAMIENTO PARA EFECTOS DE DANOS MATERIALES,
RESPUESTA. CONTESTADA EN ACLARACION NUMERO 16 DEL PROPIO LICITANTE.

PREGUNTA 18, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, INDICAR VALOR FACTURA DE LAS
CORRESPONDIENTES A MODELOS 2018 Y SUPERIOR.

RESPUESTA. APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR EL AREA SOLICITANTE DEL SERVICIO EN EL ANEXO\L “ESPECIFICACION
TECNICA DEL SERVICIO” Y AL LISTADO DEL PARQUE VEHICULAR (FORMATO EXCEL) PROPORCIONADO.
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PREGUNTA 19. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE INFORMAR, S| LA COBERTURA DE GM OPERARA COMO LUC,
AUTOMOVILES $ 300,000, PICK UP,S $ 200,000. CAMIONES $ 100,000

RESPUESTA. APEGARSE A BASES A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO".

PREGUNTA 20. ¢SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, INFORMAR S| LAS UNIDADES DE EMERGENCIA AMBULANCIA,
¢CUENTAN CON EQUIPO ESPECIAL? FAVOR DE PROCLAMAR SA.

RESPUESTA. CONSIDERANDO LO EXPUESTO POR EL LICITANTE HDI SEGUROS S.A. DE C.V. EN LA PRESENTE JUNTA, EN EL
SENTIDO DE QUE ES NECESARIO CONOCER EL VALOR DE ADQUISICION DE DICHAS UNIDADES PARA ESTAR EN POSIBILIDAD
DE ELABORAR SU PROPUESTA, EN ESTE MOMENTO EL AREA SOLICITANTE PRECISA QUE PARA EL ECO. 66 Y 184 NO SE
CUENTA CON EL DOCUMENTO EN EL QUE CONSTEN LAS ADECUACIONES, EN TANTO EL VALOR DE ADQUISICION DEL ECO.
243 ES DE $678,600.00.

PREGUNTA 21. (SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, INFORMAR SI LAS UNIDADES DE MARCA PREGO RENTALS ¢ CUENTAN
CON EQUIPO ESPECIAL, FAVOR DE PROCLAMAR SA

RESPUESTA. NO CUENTAN CON EQUIPO ESPECIAL.

AHORA BIEN, EN TERMINOS DEL ORDINAL 29 DEL REGLAMENTO GENERAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS, VIGENTE, LAS ACLARACIONES DERIVADAS DE
LA PRESENTE JUNTA, FORMARAN PARTE INTEGRANTE DE LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA
NACIONAL LP10/2020, Y DEBERAN SER CONSIDERADAS POR LOS LICITANTES PARA LA ELABORACION DE SUS
PROPUESTAS.

LAS PREGUNTAS RECIBIDAS CON POSTERIORIDAD AL DIA'Y HORA DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PRESENTE
PROCEDIMIENTO, NO SERAN CONTESTADAS POR RESULTAR EXTEMPORANEAS NI SE INTEGRARAN AL EXPEDIENTE
RESPECTIVO, EXCEPTO AQUELLAS QUE SERAN CONTESTADAS EN CASO DE QUE LA CONVOCANTE DETERMINE
CELEBRAR ULTERIORES JUNTAS DE ACLARACIONES RELACIONADAS CON LAS BASES DE LICITACION.

NO HA LUGAR A CELEBRAR OTRA JUNTA DE ACLARACIONES POR LO QUE ESTA ES LA ULTIMA.

SE HACE DEL CONOCIMIENTO DE LOS LICITANTES QUE SE SENALAN LAS DOCE HORAS DEL DfA TRECE DE JULIO DEL ANO
DOS MIL VEINTE, PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES POR MEDIO DE
SESION VIRTUAL A TRAVES DE LA PLATAFORMA CISCO WEBEX MEETINGS.

DE LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS LLEVADAS A CABO DE MANERA ELECTRONICA MEDIANTE COR
INSTITUCIONAL O CUALQUIER OTRA HERRAMIENTA DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y DE LA COMUNICACION/QUE
HAYA SIDO UTILIZADA PARA LA SUBSTANCIACION DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, SE DEBERA ANEXAR EL AR
ELECTRONICO O DOCUMENTO CORRESPONDIENTE A LA CARPETA DEL PROCESO A EFECTOS DE QUE CONSTE EMEL
EXPEDIENTE Y PARA EFECTOS DE LA CONSERVACION DE ARCHIVOS.

PARA EFECTOS DE LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO II. INFORMACION ESPECIFICA DEL PROCEDIMIENTO, N
1. JUNTA DE ACLARACIONES, INCISO N), LA PRESENTE ACTA SE ENVIARA A LOS LICITANTES DE FORMA ESCAMEADA
MEDIANTE CORREQ ELECTRONICO INDICANDO QUE SE REQUIERE SU CONFORMIDAD POR DICHO MEDIO DERIVADO DE
SU PARTICIPACION, CON LA CONDICION DE QUE CUANDO LA EMERGENCIA SANITARIA PRGVOCADA POR EL VIRUS
SARSCOV2 (COVID-19) TERMINE O LA CONVOCANTE DETERMINE QUE LAS CONDICIONES SANITARIAS LO PERMITEN,HA
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PRESENTARA A FIRMAR EL DOCUMENTO IMPRESO DEL ACTA.

ASIMISMO, SE DIFUNDIRA UN EJEMPLAR DEL ACTA EN EL SITIO WEB DE LA UNIVERSIDAD WWW.UAEM.MX PARA
EFECTOS DE SU NOTIFICACION A LOS PARTICULARES QUE NO HAYAN ASISTIDO. DICHO PROCEDIMIENTO SUSTITUIRA A
LA NOTIFICACION PERSONAL PARA TODOS LOS EFECTOS ADMINISTRATIVOS A QUE HAYA LUGAR.

SIENDO LAS TRECE HORAS CON CINCUENTA Y TRES MINUTOS DEL DA DE SU INICIO, SE DA POR TERMINADA LA
PRESENTE ACTA.

POR LOS LICITANTES:

MARGARIT, VALCABA SORIA
SEGUROSSWRA S.A. DE C.V.

JESUS GERARDO MORENO DOMINGUEZ
SEGUROS EL POTOSI S.A.
PARIS IVAN RAMIREZ CABRERA
SEGUROS ATLAS S.A.

ANDREA MEZA SEGURA
HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.
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COORDINACION GENERAL DE PLANEACION Y ADMINISTRACION
Direccion General de Administracion

Direccion de Recursos Materiales

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

JESSICA MA. GARCIA GONZALEZ
QUALITAS COMPARIA DE SEGURQOS S.A. DE C.V.

LA FALTA DE FIRMA DEL PROVEEDOR NO INVALIDA EL PRESENTE ACTO, EN EL ENTENDIDO DE QUE SE PRESENTARAN A FIRMAR EL
DOCUMENTO IMPRESO DEL ACTA UNA VEZ QUE LAS CONDICIONES SANITARIAS LO PERMITAN.

RELATIVO A LA "ADQUISICION DE POLIZA DEL SEGURO DEL PARQUE VEHICULAR DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMZ
ESTADO DE MORELOS, SEGUNDA VUELTA".
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

Se expide el presente documento firmado electrénicamente de conformidad con el ACUERDO GENERAL PARA |

LA CONTINUIDAD DEL FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS [T
DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA PROVOCADA POR EL VIRUS SARS-COV2 (COVID-19) emitido el
27 de abril del 2020.

El presente documento cuenta con la firma electrénica UAEM del funcionario universitario competente,
amparada por un certificado vigente a la fecha de su elaboracién y es vélido de conformidad con los
LINEAMIENTOS EN MATERIA DE FIRMA ELECTRONICA PARA LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE
ESTADO DE MORELOS emitidos el 13 de noviembre del 2019 mediante circular No. 32.

Sello electronico

GABRIELA MUNOZ BRITO | Fecha:2020-07-05 22:38:59 | Firmante
ImeBgoo1qT4WNB1eehNcKQ4E/NZTQ+pnRi7a/7KyEnKvgaShTDXYQsCiNbEkzM/iiFLKkVUT2INpdGlIHyxPXgxIChQM4pE G6u7BUEMEgmkO0jA+Wnj50Kz/ojP Pail

pdtX4MkJgmsxowEKWwiLn4IOhSFtA2IkVPBCJUCsIDTbBTW3BuwQVgal3dhQBgJBUVZEQY4CvjENzq74k00F3dAUVUhBY eF5q+rsztWRAZhUQSTASaY/cN2ID 3

NbSKgnoNB4Dgg7OGMEKOJEHZ9IdB4++cPJRaJszQ/zffcBQzfO3zIMQDYX/fUv2b73kY4VQ==

Puede verificar la autenticidad del documento en la siguiente direccidn electrénica o
escaneando el cddigo QR ingresando la siguiente clave: % '
/

RM4V3W -

https://efirma.uaem.mx/noRepudio/fx1isiNC7T8078k6wcKHByuFdlaDofnP
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